(1) Libenter agnosctmus eum doctoribus religionis spologistis vestigia primitivae revelationis circa veritates quas basis et fundamenta sunt Religionis et morum, in variorum traditionibus populorum deprehendi. *Censura delis opere di La-Mennais.*

(2) Apol. XXI.

(3) S. Agust. *Città di Dio*, lib. III, c. 47.

(4) Dicendum quod multis Gentilium facta fuerit revelatio de Christo, ut patet et per ea quae praedixerunt; nam Job 19 dicitur: *Scio quod Redemptor meus vivit.* Sibylla etiam praenuitavit quaedam de Christo, ut Aug. dicit lib. 13 contra Faust. c. 15. Invenitur etiam in historiis Romanorum quod tempore Constantini Augusti ad Irenae matris ejus (*) fuit quoddam sepulcrum, in quo jacebat homo auream laminam habens in pectore, in qua scriptum erat: *Christus nascitur ex Virgine, et eo credo in eum. O sol! sub Irene ad Constantini temporibus iterum me videbis.* Si qui tamen salvati fuerunt quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide mediatoris, quia et si non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam, in divina Providentia; credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos, et secundum quod aliquibus veritatem cognoscentibus spiritus revelasset. *D. Th. 2, q. 2, art. VII.*

(*) Questo Costantino non è il gran Costantino, ma il quinto o il sesto imperatore di questo nome, la cui madre si chiamava Irene. *V. Baronius, l. IX, annu 780, n. 12* ch: riporta lo stesso fatto.

Così i Pagani e gli ebrei non hanno giammai potuto essere salvi almeno senza la fede implicita, secondo la spiegazione di S. Tommaso, nel mistero della Redenzione. « Di più, dice un gran teologo, nostro Signore essendo morto per tutti gli uomini che furono, che sono e che saranno per sempre, bisogna concludere, che Dio ha dato sempre e dà ancora a tutti gli uomini, anche agli *infedeli* le grazie di salute le quali, per conseguenza, tendono direttamente o indirettamente a condurre questi fedeli alla cognizione di Gesù Cristo. Se fossero docili nel corrispondervi, Dio certamente ne accorderebbe loro delle più abbondanti; per conseguenza niun infedele è riprovato a causa di mancanza di fede in Gesù Cristo, ma per aver resistito alla grazia (1) ».

Il più celebre di tutti i profeti del Messia nel Gentilesimo è senza dubbio il Sant'Uomo Giobbe. La sua vita piena di grandi istruzioni e di utili esempi, trova qui naturalmente il suo posto. Modello compito di pazienza, vero eroe dell'avversità, sembra che Dio lo abbia specialmente scelto per offerire colla sua persona; a tutti i secoli, il commovente spettacolo dell'uomo virtuoso alle prese coll' infortunio, che sostenuto dal pensiero del Cielo, si mostra superiore alle miserie della vita presente. Eccovi, figliuoli miei cari l'interessante sua storia.